4
                                                                                                          Дело №5-52-620/2019
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2019 г.                                                                                       адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района адрес – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Эмирусеинова Ш.Э., родившегося дата в х/совхоз Дальверзин-1 адрес УЗССР, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: адрес, неработающего, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего,
                                                          установил:
Эмирусеинов Ш.Э. дата в время на земельном участке, расположенном рядом с домовладением №73 по адрес в адрес, незаконно выращивал 1 растение конопли (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, осуществляя за ним уход, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.10.5.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Эмирусеинов Ш.Э. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, пояснил, что коноплю выращивал в личных целях.
Кроме признания Эмирусеиновым Ш.Э. своей вины в совершении правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, его виновность подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.
В частности, из протокола осмотра места происшествия от дата усматривается, что за домовладением №73 по адрес в адрес на земельном участке обнаружен и изъят произрастающий из грунта один куст растения с признаками конопли (л.д.5-8).
Согласно заключению эксперта №1/1766 от дата представленное на экспертизу 1 растение является растением конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство (л.д.17-20).
В силу постановления Правительства Российской Федерации от дата №934 растение конопля относится к Перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации. При этом крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст.231 УК РФ, в частности, конопли (растение рода Cannabis) начинается от 20 растений.
В связи с чем культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в частности, растения конопля (растение рода Cannabis) менее 20 растений, образует состав правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ.
Кроме того, вина фио подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата №РК-телефон, который соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по адрес фио от дата дата (л.д.3), письменными объяснениями фио и фио от дата (л.д.10, 11).
Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия фио необходимо квалифицировать по ст.10.5.1 КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания фио учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Эмирусеиновым Ш.Э. совершено административное правонарушение, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в настоящее время он официально не трудоустроен, не женат, ранее к административной ответственности не привлекался, сведений об обратном представленные материалы не содержат.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признаю в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признание Эмирусеиновым Ш.Э., своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.10.5.1 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
Учитывая цель выращивания изъятого у фио наркосодержащего растения, полагаю необходимым обязать его пройти диагностику на предмет потребления наркотических средств в специализированном медицинском учреждении соответствующего профиля, в случае выявления наркотической зависимости, обязать пройти лечение от наркомании.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                                     постановил:
признать Эмирусеинова Ш.Э., родившегося дата в х/совхоз Дальверзин-1 адрес УЗССР, проживающего по адресу: адрес, адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по адрес Центрального Банка Российской Федерации, счёт №40101810335100010001, БИК – телефон, КБК – 18811612000016000140, КПП – телефон, ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, получатель УФК (ОМВД России по адрес), наименование платежа – штраф, УИН 18880491190002656852.
Обязать Эмирусеинова Ш.Э.пройти диагностику у врача-нарколога ГБУЗ РК «Кировская центральная районная больница», на предмет потребления наркотических средств в течение 10 дней со дня вступления постановления в законную силу, в случае подтверждения наркотической зависимости, обязать его пройти лечение от наркомании.
Контроль за исполнением постановления в части обязанности Эмирусеинова Ш.Э. пройти диагностику у врача-нарколога возложить на ОМВД России по адрес.
Вещественное доказательство: одно растение конопли, хранящиеся согласно рапорту старшего УУП ОМВД России по адрес фио от дата в боксе №4 ОМВД России по адрес, по вступлению постановления в законную силу уничтожить.
Исполнение постановления в части уничтожения вещественного доказательства возложить на ОМВД России по адрес.
Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья				                         	И.В.Кувшинов